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岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。 

                               ２０２２年１月２１日 

                               株式会社 岩手銀行 

             各種手数料の新設・改定・廃止について 

 岩手銀行（頭取 田口 幸雄）では、下記のとおり各種手数料を新設・改定・廃止させていただくこと

といたしましたのでお知らせいたします。 

 岩手銀行は、今後ともお客さまにご満足いただけるよう、更なるサービスのご提供に努めてまいりま

すので、変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

記 

1．２０２２年４月１日（金）新設する手数料（消費税込） 

（１）不動産担保登記内容変更手数料 

取扱内容 手数料 

担保の順位変更・譲渡、担保の追加・一部解除、根抵当権の極度減額、債務

者の変更・追加等 
16,500 円 

（２）証券事務手数料 

 ① 取引報告書等再発行手数料 

取扱内容 課金単位 手数料 

収益分配金再投資のご案内、ご投資状況のお知らせ、取引

残高報告書、非課税口座廃止通知書、勘定廃止通知書、利

金・分配金・償還金のお知らせ、取引報告書（投資信託）、 

取引報告書（債券）、譲渡損益額のお知らせ、特定口座年

間取引報告書、上場株式配当等の支払通知書、顧客勘定元

帳（兼取引残高報告書控）の写し 

1 通 1,100 円 

② 他社移管手数料 

取扱内容 課金単位 手数料 

公共債、投資信託 １銘柄 3,300 円 
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2．２０２２年４月１日（金）改定する手数料（消費税込） 

（１）為替手数料 

※振込指定日が 2022 年 4 月 1 日（金）以降のお振込みについて、改定後の手数料を適用いたします 

 

（２）提携ＡＴＭ利用手数料 

提 携 先 
改定前 改定後 

時間内 時間外 時間内 時間外 

イーネット 

110 円 220 円 220 円 
ローソン銀行 

セブン銀行 

ゆうちょ銀行 

イオン銀行 110 円 220 円 110 円 220 円 

※お振込みには、ご利用手数料に加えて所定のお振込み手数料が必要となります 

※いわぎん ATM 手数料優遇サービスおよびいわぎんプラチナサービスについては変更ありません 

 

 

 

 

 

 

 

取扱内容 改定前 改定後 

送金・振込 

組戻手数料 

同一支店宛 無料 
1,100 円 

同一支店以外 660 円 

振込訂正 

手数料 

同一支店宛 無料 
1,100 円 

同一支店以外 550 円 

他行宛給振手数料（ＥＢ）※ 110 円 220 円 
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（３）金種指定払戻手数料（給与・賞与） 

  

（４）債権消滅証明書発行手数料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

取扱内容 枚  数 改定前 改定後 

東京営業部を 

除く店舗 

（1 日につき） 

50 枚以下  

給与・賞与の支払い資金

としての払戻しの場合 

無 料  

無料 

51 枚～500 枚 440 円 

501 枚～1,000 枚 550 円 

1,001 枚～2,000 枚 880 円 

2,001 枚以上 

880 円 

＋1,000 枚毎に 

330 円加算 

東京営業部 

（1 日につき） 

20 枚以下  

給与・賞与の支払い資金

としての払戻しの場合 

無 料  

無料 

21 枚～500 枚 440 円 

501 枚～1,000 枚 550 円 

1,001 枚～2,000 枚 880 円 

2,001 枚以上 

880 円 

＋1,000 枚毎に 

330 円加算 

取扱内容 改定前 改定後 

債権消滅証明書発行 5,500 円 22,000 円 
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3．２０２２年１０月3日（月）新設する手数料（消費税込） 

（１）通帳発行手数料  

《概要》 

※当行では、紙通帳の代替商品として「スマート通帳口座」を手数料無料で取り扱っております 

当行の公式アプリ「いわぎんアプリ」に「スマート通帳口座」を登録いただくと最大 1,000 明細（9,999

日間分）の入出金が確認できますので是非ご利用ください 

 

4．２０２２年１０月３日（月）改定する手数料（消費税込） 

（１）通帳・キャッシュカード再発行手数料（※） 

※キャッシュカードには、カードローン・SakuSaku！・I be One 関連カードも含みます 

※再発行は、通帳・キャッシュカードの紛失やキャッシュカードの暗証番号の失念、キャッシュカードの 

暗証番号の入力相違のため使用ができなくなったなどのケース 

 

 

 

 

取扱内容 手数料 

普通預金・総合口座 （１冊につき） 1,100 円 

対象となる口座 
2022 年 10 月 3 日（月）以降に新規開設する普通預金口座（総合口座を含

む）で新規開設時および繰越時、紙の通帳を発行する場合を対象とします。 

対象となるお客さま 個人のお客さまを対象とします。 

対象外となるお客さま 

・2022 年 9 月 30 日（金）以前に開設された口座 

・通帳発行（繰越を含む）時点で満 18 歳未満、あるいは満 65 歳以上のお

客さまの口座 

・法人や個人事業主、任意団体の方の口座 等 

手数料金額 1 冊 1,100 円（消費税込） 

手数料の取扱い 

・窓口で新規口座作成および対象となる口座の通帳繰越の際徴収させてい

ただきます。 

・ＡＴＭでの繰越については、通帳発行した翌月 10 日（休日の場合は翌営

業日）に繰越する口座から引落しさせていただきます。 

取扱内容 改定前 改定後 

再発行 1 件あたり 1,100 円 2,200 円 
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５．廃止する手数料 

（１）保護預り手数料 

保護預りサービスの業務は 2023 年 3 月 31 日を持って取扱いを終了させていただきます。 

取扱い終了に伴いまして、保護預り手数料を廃止いたします。 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

岩手銀行 法人戦略部 加藤、田村、柏﨑、篠村 

電話  ０１９－６２３－１１１１（代表） 


